
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Unioncamere – contributi dovuti all’ARAN ai sensi dell’art. 46 comma 8 lett. 
A) D.lgs. 165/2001. Annualità 2022, 2023 e 2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del
14/07/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
bilancio preventivo 2025;

VISTA la delibera di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del budget 
direzionale 2025;

VISTO l’art. 46, commi 8 e 9 del citato D.lgs. 165/01, che prevede che l’ARAN 
(Agenzia di Rappresentanza Negoziale per le Pubbliche Amministrazioni), in quanto 
Agenzia tecnica di diritto pubblico che rappresenta le Pubbliche Amministrazioni nella 
contrattazione collettiva nazionale di lavoro, per lo svolgimento della sua attività determina 
la misura annua del contributo individuale posto a carico delle singole amministrazioni dei 
vari comparti, calcolandolo su ogni dipendente in servizio e prevedendo altresì la relativa 
modalità di riscossione;

RILEVATO, pertanto, che in applicazione dell’art. 46, comma 8, lettera a) del D.lgs. 
165/2001 l’attività dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche 
Amministrazioni (ARAN) è finanziata dalle risorse derivanti da contributi posti a carico 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000523 del 29/10/2025



delle singole amministrazioni dei vari comparti, corrisposti in misura fissa per ciascun 
dipendente in servizio;

VISTO il Decreto del 9 luglio 2012 del Ministro per la pubblica amministrazione e la 
semplificazione adottato di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze relativo 
alle modalità di riscossione dei contributi dovuti dalle Camere di Commercio a favore 
dell’ARAN ai sensi del citato articolo 46 decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. sopra richiamato, il 
contributo dovuto all’ARAN dalle Camere di Commercio è determinato in base ai dati forniti 
dal conto annuale del personale in servizio come pubblicato dal Ministero dell’Economia e 
delle Finanze; 

CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del 3 comma del citato articolo 2, ai fini della 
determinazione dell’importo dovuto si fa riferimento alla misura determinata dall’Organismo 
di coordinamento dei comitati di settore nella seduta del luglio 1998, stabilita in Euro 3,10 
per dipendente in servizio;

PRESO ATTO che per effetto di intesa tra ARAN ed Unioncamere, valida per l’intero 
sistema camerale, quest’ultima anticipa, annualmente, entro il 28 febbraio per conto delle 
Camere di Commercio il contributo stesso, salvo, poi, chiederne il rimborso ai sensi dell’art. 
2, comma 4, del D.M. sopra richiamato;

VISTA la nota del 29 settembre u.s., acquisita al protocollo Generale dell’Ente in pari 
data al n. 26353, con la quale Unioncamere ha richiesto il versamento del contributo dovuto 
dalla Camera di Catanzaro Crotone Vibo Valentia all’ARAN ai sensi delle disposizioni sopra 
citate e pari, per l’anno 2025, ad Euro 151,90;

ACCERTATA la correttezza della metodologia di determinazione della quota a carico 
dell’Ente camerale, come di seguito riportato: anno 2023 Euro 3,10 x n. 49 dipendenti = 
Euro 151,90 (nota Unioncamere – rif. Conto annuale 2023);

VISTA la comunicazione di sollecito di Unioncamere del 13 ottobre u.s., ricevuta a 
mezzo e-mail, con la quale si chiede il versamento delle quote, per l’anno 2022,
dell’accorpata Camera di Commercio di Crotone per un importo pari ad Euro 3,10 x n.18 
dipendenti = 55,80 (rif. Conto annuale 2020), e della Camera di Commercio di Catanzaro 
Crotone Vibo Valentia, per l’anno 2023, pari ad Euro 3,10 x n. 57 dipendenti = 176,70 (rif. 
Conto annuale 2021);

VERIFICATO che dagli atti d’ufficio non risultano versate le quote suddette:
RITENUTO pertanto di dover provvedere al rimborso a favore di Unioncamere del 

contributo dovuto all’ARAN per l’annualità 2025 (Euro 151,90), per l’annualità 2022 (Euro 
55,80) e per l’annualità 2023 (Euro 176,70);

VISTA l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento Dott. Luigi De Biase;
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio IV “Contabilità e 

risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio IV 

“Contabilità e risorse umane”, Dott. Giacomo Faustini;

DETERMINA

1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di disporre la liquidazione a favore di Unioncamere del contributo dovuto per l’anno 
2022 e 2023 per il finanziamento dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle 



Pubbliche Amministrazioni (ARAN) ai sensi dell’art. 46, comma 8, lett. a), del 
D.Lgs. 165/2001, per un importo complessivo di Euro 384,40;

3. di imputare l’importo di Euro 232,50, relativo agli anni 2022 e 2023, sul conto di 
budget 361003 “sopravvenienze passive” – centro di costo “AB05” e l’importo di 
Euro 151,90, relativo all’anno 2025, sul conto di budget 324006 “altre spese del 
personale” – centro di costo “AB05”.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2° 
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
          (Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2025-10-29T18:22:02+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




